Ergo interest privatim et publice admoneri homines officii 
sui, excitari, consopita veterno pectora, atque ad studium salutis 
revocari quotquot in singulas prope haras discrimen temere 
adeunt pereundi, perdendique per socordiam aut superbiam 
cœlestia atque immutabilia bona, ad quœ sola nati sumus. Atqui 
hue omnino pertinet annus sacer: etenim per id tempos totum 
Ecclesia parens, nonnisi lenitatis et misericordim memor, omni 
qua potest ope studioque contendit ut in melius homana consilia 
referantur, et quod quisque deliquit, luat emendatrix vitm pœni
tentia. Hoc illa proposito, multiplicata obsecratione auctâque 
instantia, placare nititur violatum Dei numen, arcessere e cœlo 
munerum divinorum copiam: lateque reclusis gratüe thesauris, 
qui sibi sont ad dispensandum commissi, vocat ad spem veniœ 
universitatem christianorum, tota in eo ut reluctantes etiam 
volontates abundantia quadam amoris indulgentiœqoe pervincat. 
Quibus ex rebus quidni expectemus fructus uberes, si Deo 
placet, ac tempori a~commodatos? 

Augent opportunitatem rei extraordinaria qmedam sollemnia 
de quibus jam, opinamur, satis notitia percrebuit : quœ quidem 
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mettre à la portée des âmes malades les remèdes que Jésus-Christ 
a voulu mettre en Notre pouvoir, Et cela ne Nous paraît pas réclamé 
seulement par Notre charge apostolique; mais encore, et clairement, 
par les circonstances du temps où Nous sommes. Non pas que le 
siècJe soit stérile en bonnes actions et en œuvres dignes de louanges; 
au contraire, grâce à Dieu, les très bons exemples abondent, et il 
n'y a aucun genre de vertu si élevé et si ardu dans lequel on ne 
puisse voir exceller un grand nombre d'âmes; c'est que la religion 
chrétienne a, de source divine, la force int-érieure, qui, perpétuel
lement et sans s'épuiser, crée et alimente les vertus. Mais si Nous 
jetons les yeux d'autre part, quelles ténèbres! que d'erreurs! quelle 
immense multitude d'âmes se ruant vers la mort éternelle! Une par~ 
ticulière angoisse Nous étreint toutes les fois que Nous vient à l'esprit 
le grand nombre de chrétiens qui, séduits par la licence de penser 
et de juger, et s'abreuvant du venin des mauvaises doctrines, cor
rompent chaque jour en eux le grand bienfait de l,a foi divine. De là, le 
dégoût de la vie chrétienne et la vaste diffusion des mauvaises mœurs; 
de là, cette convoitise très ardente et jamais assouvie de tout ce qui 
excite les senc,; de là, toutes ces pensées qui éloignent de Dieu et 
s'attachent à la terre. A peine peut-on dire combien de fléaux ont 
découlé de cette source ·si malsaineetcompromisles principes mêmes 
qui sont les fonde.ments des Etats. Car les esprits en révolte, le 
soulèvement confus des passions populaires, les périls imprévus, 
les crimes tragiques, ne sont pas autre chose, si l'on veut bien en 
examiner les causes, qu'une lutte illégale et sans frein, pour la 
conquête et la jouissance des choses mortelles.